

# Przed listopadowym świętem<sup>31</sup>

1 listopada to dzień wolny od pracy. Odwiedzając cmentarze, czcimy wtedy pamięć tych, którzy zgodnie z naszą wiarą są już w niebie. W Dzień Zaduszny, podczas odwiedzin na grobach całymi rodzinami, wzmacniamy poczucie wspólnoty.

W dzisiejszym artykule przedstawiamy, jak w innych krajach wyglądają obchody Święta Zmarłych, podpowiadamy również, jak skorzystać z usług firmy Universum (sprzątanie grobów, usługi kamieniarskie) oraz jak dojechać w październikowe i listopadowe dni do cmentarzy.

Nie zawsze dzień Wszystkich Świętych obchodzony był w listopadzie. Pierwotnie przypadał na 13 maja i upamiętniał męczenników za wiarę. W 731 roku papież Grzegorz III przeniósł datę święta, o czym przesądziły najprawdopodobniej względy ekonomiczne, gdyż wiosną trudniej było wyżywić liczne pielgrzymki przybywające do Rzymu. Jednocześnie zadecydowano, że od tej pory będzie to dzień wszystkich świętych – nie tylko męczenników.

W dawnej Polsce w przeddzień Wszystkich Świętych zostawiano na noc uprzednio ugotowane potrawy, wierzone bowiem, że w nocy przyjdą posilić się nimi zmarli. Wierzono również w to, że zmarłe dusze potrzebują odpoczynku i chcą zobaczyć się z żyjącymi krewnymi, więc pozostawiano dla nich uchylone drzwi domów...

## Czerwone wino i kasztany

Zwyczaj pozostawiania na noc potraw dla bliskich, którzy są już w zaświatach, towarzyszy naszym południowym sąsiadom – Słowakom. W prawosławnej Bułgarii obchodzi się Zaduszki Archańskie, które przypadają na 3 listopada. Czci się wtedy pamięć tych, którzy polegli za ojczyznę. A na rodzinnych grobowcach zapala się świece i polewa je czerwonym winem, symbolizującym krew Chrystusa.

Z Polski do Niemiec niedaleko, wydawałoby się więc, że i tym kraju w Dzień Wszystkich Świętych zastaniamy cmentarze oświetlone tysiącami zniczy. Tak jednak dzieje się tylko w tych regionach (najczęściej południowych landach), w których dominuje katolicyzm. Tu także 1 listopada jest dniem wolnym od pracy. Na pozostałych obszarach Niemiec raczej nie obchodzi się Wszystkich Świętych i dzień ten jest normalnym dniem pracy.

W Hiszpanii na grobach zamiast zniczy królują elektryczne lampki. Stosownym ubiorem na cmentarzach jest czarna odzież. Rozpalane są ogniska, przy których piecze się jadalne kasztany – po to, by według wierzeń zmarli mogli odnaleźć drogę do domu. W niektórych rejonach Hiszpanii na cmentarzach jada się pierogi, w innych wykładają drogę do sypialni pieczonymi kaszтанami, chroniąc się w ten sposób przed złymi duchami.

## Biesiada i gra w kości

W Japonii dzień, w którym wspomina się zmarłych, przypada w lecie. Japończycy wierzą, że w tym czasie dusze zmarłych wracają na Ziemię. Aby im to ułatwić, na grobach domostw umieszcza się latarnie. Choć nie jest to dzień ustawowo wolny od pracy, wielu ludzi bierze urlop i jedzie w rodzinne strony.

W Ekwadorze świętuje się pamięć zmarłych przy rodzinnej biesiadzie. Na stole pojawia się m.in. chleb guagua w kształcie dziecka oraz colada morada, czyli napój z fioletowej kukurydzy i jeżyn. Indianie przynoszą na groby swoich bliskich ich ulubione przysmaki, grają też w kości. W ten sposób nawiązują kontakt ze zmarłymi.

## Zabawki na grobach dzieci

Dla Filipińczyków 1 listopada jest dniem wolnym od pracy. Na cmentarzach ustawia się namioty, a groby dekoruje kolorowymi ozdobami. Na ulicach odbywają się śpiewy przy akompaniamencie różnych instrumentów, upamiętniające tych, którzy odeszli. Również w Meksyku świętuje się przez całą noc. Tu jednak obchody święta zmarłych podzielone są na trzy dni. 31 paździer-



nika czci się pamięć dzieci, a 1 i 2 listopada dorosłych. Wbrew pozorom nie są to jednak smutne święta. Ludzie sprzątaj swoje domy, kupują słodycze i zabawki w kształcie szkieletów i trupich czaszek. Budowane są powitalne ołtarze, stawia się na nich zdjęcia zmarłego, kwiaty, jedzenie i kadzidła. Cmentarze są licznie odwiedzane, a na grobach dzieci zostawia się zabawki.

## Amerykańskie Halloween

W Stanach Zjednoczonych obchodzi się Halloween, czyli wigilię Wszystkich Świętych. To zwyczaj wywodzący się z tradycji pogańskich starożytnych Celtów i wczesnośredniowiecznych chrześcijan, obchodzony 31 października. Wierzono, że dusze zmarłych wracają na ziemię, aby wejść w ciała osób żyjących. Aby się przed tym uchronić i przestraszyć zmarłych starożytni Celtowie przebierali się za widma i potwory.

Amerykani kontynuują dawny zwyczaj w przebraniach duchów, czarownic i przeróżnych krwawych zjaw. Wędrują tak całymi ulicami w późny wieczór ostatniego dnia października.

Dzieci natomiast pukają do domów, prosząc o słodycze, słynnymi już słowami: „Cukierek, czy psikus?”. Gdy ich nie dostaną, straszą domowników.

## Pomoc w sprzątaniu

Jak widać – co kraj, to obyczaj. My jednak pozostajemy wierni naszym tradycjom. Zanim jednak w chłodny listopadowy dzień tłumnie udamy się na cmentarze, wcześniej idziemy tam, by uporządkować i odświeżyć przyozdobić miejsca, w których pochowani są nasi bliscy.

Sprzątanie może przysporzyć wiele trudności. Pomniki wykonane z różnych materiałów, wymagają odpowiednich środków czyszczących i pielęgnujących. Wypalone znicze, zwiedle kwiaty, roślinność zarastająca mogiłę, blaknące napisy na epitafiach – to wszystko sprawia, że przygotowanie miejsca spoczynku bliskiej osoby do listopadowych obchodów wymaga dużo czasu i sił. Jednak jest to ważny element tradycji, podkreśla naszą pamięć o zmarłym. Tym, którzy nie mogą zająć się tym samodzielnie, z pomocą przychodzi Universum. Universum świadczy również usługi kamieniarskie. Naprawa uszkodzonych pomników, kucie, złocenie liter, a także zamówienia specjalne, jak np. nagrobki wykonane przez Universum we współpracy z Urzędem Miasta Poznania na okoliczność upamiętnienia obchodów 50 rocznicy Poznańskiego Czerwca – wszystkie te prace wykonują doświadczeni profesjonalści.

## Przydatne informacje

Dla tych z Państwa, którzy zamierzają we własnym zakresie porządkować mogiłę przed zbliżającym się świętem i chcieliby wjechać na teren cmentarzy komunalnych samochodem, istotne będą informacje o dniach i godzinach wjazdu pojazdem na poznańskie nekropole.

Zarządca cmentarza Universum Spółdzielnia Pracy informuje, że wjazd samochodem na teren cmentarza Miłostowo oraz Cmentarza Junikowo w roku 2016 możliwy będzie, oprócz dni roboczych, w następujące soboty: 22 października, 5 listopada, 3 grudnia. Cmentarz w te dni otwarty jest dla ruchu samochodowego w godzinach 8:00 - 13:00. Uwaga: w dniach od 27 do 31 października cmentarz będzie niedostępny dla ruchu pojazdów.



**61 853 19 43**

**Bezpłatne porady  
w sprawach  
pogrzebowych przez  
24 h na dobę**

**Ul. Woźna 15a  
61-777 Poznań**  
tel. 61 853 19 43,  
fax 61 852 93 20

**Ul. Grunwaldzka 305  
60-179 Poznań**  
tel. 61 867 65 71  
fax 61 867 60 01

**Ul. Gnieźnińska 36  
61-021 Poznań**  
tel. 61 872 40 14  
fax 61 872 40 14

**Miłostowo**  
Cmentarz Komunalny nr 1  
tel. 61 878 02 20

**Junikowo**  
Cmentarz Komunalny nr 2  
tel. 61 867 65 71

**Zakład Kremacji**  
Miłostowo  
tel. 61 872 80 01

## Universum Spółdzielnia Pracy

Jedna z najdłuższych działających w Wielkopolsce i jedna z największych firm pogrzebowych w Polsce. Jej tradycja sięga lat 60. XX wieku. Od 1975 roku zarządza dwoma poznańskimi cmentarzami. W Polsce jest prekursorem kremacji, które przeprowadza od 1993 roku. Firma świadczy kompleksowe usługi związane z organizacją ceremonii pogrzebowej, oferuje szeroki wybór trumien, wieńców oraz odzieży okolicznościowej, jak również usługi związane z opieką nad grobami dla osób, które z różnych powodów same nie mogą odwiedzać mogił swoich bliskich. Własna baza transportowa pozwala na przewóz zmarłych na terenie całej Europy. Najwyższego standardu świadczonych przez Universum usług dowodzą wielokrotnie wygrane w przetargach na organizację pochówków zleczonych przez poznański Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie oraz liczne certyfikaty jakości.

[www.universum-poznan.pl](http://www.universum-poznan.pl)

